Item 1 - Projeto de Lei 379/2022 

Autor: Poder Executivo    

Abertura de crédito especial no valor de R$ 5.992.726,00 (cinco milhões, novecentos e 

noventa e dois mil e setecentos e vinte e seis reais), ao vigente orçamento da Secretaria 

de Estado da Justiça, Família e Trabalho — SEJUF, visando a criação do grupo de 

Fonte 15 — Operação de Crédito do Tesouro, nas Atividades 6424 — Proteção Social 

Básica e 6425 — Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade. 

Relator: Evandro Araújo             

Item 2 - Projeto de Lei 380/2022 

Autor: Poder Executivo    

Abertura de crédito especial no valor de R$ 235.975,00 (duzentos e trinta e cinco mil, 

novecentos e setenta e cinco reais), ao vigente orçamento da Secretaria de Estado da 

Segurança Pública — SESP, visando a criação do Grupo de Fonte 95 — Recursos de 

Outras Fontes, no Projeto 5014 — Investimentos para a Segurança Pública. 

Relator: Evandro Araújo   

Item 3 - Projeto de Lei 392/2022

[...]

visando a criação do Grupo de Fonte 10 — Outras Transferências — Ação 6119 — 

Gestão das Atividades Universitárias da Universidade Estadual de Ponta Grossa — 

UEPG. 

Relator: Tiago Amaral  

Item 4 - Projeto de Lei 393/2022 

Autor: Poder Executivo    

Abertura de crédito especial no valor de R$ 2.490.000,00 (dois milhões, quatrocentos e 

noventa mil reais), ao vigente orçamento da Secretaria de Estado da Justiça, Família e 

Trabalho — SEJUF, visando a criação do grupo de Fonte 15 — Operações de Crédito 

do Tesouro, na Atividade 6180 — Gestão Administrativa. 

Relator: Evandro Araújo  

Item 5 - Projeto de Lei 394/2022 

Autor: Poder Executivo    

Abertura de crédito especial no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), ao 

vigente orçamento da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do 

Turismo - SEDEST, visando a criação dos grupos de natureza de despesa Juros e 

Encargos da Dívida e Amortização da Dívida, na ação 6286 — Gestão Administrativa

[...]

— Instituto Agua e Terra - IAT. 

Relator: Evandro Araújo  

Item 6 - Projeto de Lei 396/2022 

Autor: Poder Executivo    

Contratar operação de crédito em moeda nacional junto a instituições financeiras públicas 

e/ou privadas, com a garantia da União, até o valor de R$ 1.485.000.000,00 (um bilhão, 

quatrocentos e oitenta e cinco milhões de reais). Pretende-se buscar novas fontes de 

recursos para ampliar a capacidade de investimento em infraestrutura logística e 

mobilidade, por meio da execução de uma série de obras e serviços, integrantes do Banco 

de Projetos do Estado do Paraná, elencados pelos seguintes órgãos estaduais: